

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या. 414*
दिनांक 28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
रोगों के कारण होने वाली मौतों के आंकड़े

†*414. डॉ. थोल तिरुमावलवनः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास देश में डेंगू, जीका वायरस, चिकुनगुनिया और पीत ज्वर के मामलों और इनसे होने वाली मौतों के आंकड़े हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को डेंगू, जीका ज्वर, चिकुनगुनिया और पीत ज्वर आदि जैसे रोगों को नियंत्रित करने के लिए 'प्रोजेक्ट वोलबाकिया' की जानकारी है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार की 'प्रोजेक्ट वोलबाकिया' को लागू करने की कोई परियोजना या कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री
(श्री जगत प्रकाश नहुा)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 28.03.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 414 के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) और (ख): वर्ष 2024 के दौरान देश में डेंगू, चिकनगुनिया और जीका वायरस के मामलों और उनसे होने वाली मौतों की रिपोर्ट की गई संख्या इस प्रकार है:

देश में 2024 के दौरान डेंगू, चिकनगुनिया और जीका वायरस के मामलों और उनसे हुई मौतों की संख्या					
डेंगू		चिकनगुनिया		जीका	
मामले	मौतें	मामले	मौतें	मामले	मौतें
2,33,400	236	2,31,167	0	83	0

स्रोत:- राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीवीबीडीसी) और एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (आईडीएसपी)।

अभी तक पीत बुखार के कारण कोई मामला या मृत्यु की सूचना नहीं मिली है।

(ग) और (घ): डेंगू और चिकनगुनिया को नियंत्रित करने के लिए बोलवाकिया को एक वैकल्पिक तरीका माना जाता है। भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद-वेक्टर नियंत्रण अनुसंधान केंद्र (आईसीएमआर-वीसीआरसी) बोलवाकिया ट्रांसफ़ेक्टेड एडीज़ एजिप्टी मच्छरों को रखता है। इसने इन बोलबैचिया ट्रांसफ़ेक्टेड एडीज़ एजिप्टी संबंधी फिटनेस विशेषताओं के बारे में प्रयोगशाला अध्ययन किए हैं। आईसीएमआर द्वारा दी गई रिपोर्ट के अनुसार, बोलबैचिया को फ़िल्ड रिलीज़ करने के लिए कोई परियोजना शुरू नहीं की गई है।
